
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8A59DF0615586988FF10D66D517AC6E



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 143/2019 DA TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019.

• 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 359/2017 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017.

• PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2019.

• PORTARIA Nº 151/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 160/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

• PORTARIA Nº 152/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

• RESULTADO DE LICITAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2019.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8A59DF0615586988FF10D66D517AC6E



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                       

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
143/2019 DA TOMADA DE PREÇO Nº 
002/2019, PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PARA 
CONSTRUÇÃO DE GALPÃO COM 
CISTERNA NO MUNICÍPIO VÁRZEA DA 
ROÇA – BAHIA, ENTRE A PREFEITURA 
DE VÁRZEA DA ROÇA-BA E A 
EMPRESA VARZEA CONSTRUÇOES E 
SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO. 

  
 
De um lado, O MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA - BAHIA, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede 
na Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 
074.667.145-87, RG nº 5901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de 
Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado 
CONTRATANTE e do outro lado a VARZEA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 17.620.319/0001-12, situada na Praça José Coelho, 211, Centro, 
CEP: 44.635-000, Várzea da Roça – BA, vencedora da Licitação modalidade Tomada 
de Preços Nº 002/2019, neste ato representada pelo  Sr. Antônio Ivo Almeida da Cruz, 
portador de documento de identidade nº 02.339.212-65 SSP/BA e CPF nº 
227.539.825-20, a seguir denominada CONTRATADA.  

  
CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores do Contrato 

143/2019 da Tomada de Preço nº 002/2019, que ora é aditivado; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de alteração de meta física para inclusão nos 
quantitativos unitários e inclusão de serviços complementares necessário ao 
cumprimento do objeto; 

 
CONSIDERANDO que o contrato permite os acréscimos ou supressões que se 

fizerem no objeto do valor inicial do contrato, na forma prevista do art. 65 parágrafo 
§1º na Lei Federal n. 8.666/93. 

 
CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração 

do objeto inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando 
encargos contratuais adicionais à administração. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO: 
Ficam alterados os quantitativos licitados, constante do Anexo I, todos do Edital 

de Tomada de Preços Nº 002/2019, estabelecidos no contrato original e na proposta 
de preços ofertada, nos termos do art. 65, §1º da Lei 8.666/93. 

 
§1º – Ficam acrescidos os quantitativos e serviços inicialmente contratados, na 

forma do anexo I deste Aditivo. 
 
§2º – Tendo o valor global inicial do contrato em R$ 50.259,93 (Cinquenta mil, 

duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e três centavos). Em virtude do presente 
termo aditivo, fica acrescido no valor do contrato em R$ 11.972,51 (Onze mil, 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                       

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

novecentos e setenta e dois reais e cinquenta e um centavos), passando o valor global 
consolidado a ser R$ 61.141,49 (Sessenta e um mil, cento e quarenta e um reais e 
quarenta e nove centavos), no equivalente a aproximadamente mais 23,82% do valor 
global originalmente contratado, tudo em conformidade com o Anexo deste Aditivo. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas 

obrigações foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do 
instrumento original. 

 
E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo 

aditivo, em 02 (duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas 
testemunhas, para que produza seus efeitos legais efeitos. 

 
 
 
Várzea da Roça – BA, 14 de novembro de 2019.  
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

Contratante 
 
 
 
 
 

VARZEA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA  
Contratada 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF______________________________ 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF________________________________ 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

 
A

N
E

X
O

 Ú
N

IC
O

 
 

P
L

A
N

IL
H

A
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 

It
em

 
C

ó
d

ig
o

 
B

an
co

 
D

es
cr

iç
ão

 
U

n
d

 
Q

u
a

n
t.

 
su

p
re

ss
ão

 
ac

ré
sc

im
o

 
V

al
o

r 
 

su
p

ri
m

id
o

 
V

al
o

r 
 

A
c

re
sc

en
ta

d
o

Q
u

a
n

ti
d

ad
e 

A
tu

al
iz

a
d

a
 

V
al

o
r 

U
n

it
 

V
al

o
r 

U
n

it
 c

o
m

 
B

D
I 

T
o

ta
l 

 
A

tu
al

iz
a

d
o

 

 1
  

  
  

S
E

R
V

IÇ
O

S
 

P
R

E
L

IM
IN

A
R

E
S

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 1
.1

  
 7

42
09

/0
01

 
S

IN
A

P
I 

P
LA

C
A

 D
E

 O
B

R
A

 E
M

 
C

H
A

P
A

 D
E

 A
C

O
 

G
A

LV
A

N
IZ

A
D

O
 

m
² 

8
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
8

24
5,

10
30

9,
83

 
2.

47
8,

64
 

 1
.2

  
 7

39
48

/0
16

 
S

IN
A

P
I 

LI
M

P
E

Z
A

 M
A

N
U

A
L 

D
O

 
T

E
R

R
E

N
O

 (
C

/ 
R

A
S

P
A

G
E

M
 

S
U

P
E

R
F

IC
IA

L
) 

m
² 

14
0

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

14
0

3,
18

4,
01

 
56

1,
40

 

 2
  

  
  

F
U

N
D

A
Ç

Ã
O

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 2
.1

  
 9

65
22

 
S

IN
A

P
I 

E
S

C
A

V
A

Ç
Ã

O
 

M
A

N
U

A
L 

P
A

R
A

 
B

LO
C

O
 D

E
 

C
O

R
O

A
M

E
N

T
O

 O
U

 
S

A
P

A
T

A
, 

S
E

M
 

P
R

E
V

IS
Ã

O
 D

E
 

F
Ô

R
M

A
. 

A
F

_0
6/

20
17

 

m
³ 

5,
35

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

5,
35

95
,2

5
12

0,
40

 
64

4,
14

 

 2
.2

  
 9

65
56

 
S

IN
A

P
I 

C
O

N
C

R
E

T
A

G
E

M
 D

E
 

S
A

P
A

T
A

S
, F

C
K

 3
0 

M
P

A
, C

O
M

 U
S

O
 D

E
 

JE
R

IC
A

 –
 

LA
N

Ç
A

M
E

N
T

O
, 

A
D

E
N

S
A

M
E

N
T

O
 E

 
A

C
A

B
A

M
E

N
T

O
. 

A
F

_0
6/

20
17

 

m
³ 

3,
84

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

3,
84

49
8,

67
63

0,
36

 
2.

42
0,

58
 

 2
.3

  
 9

65
27

 
S

IN
A

P
I 

E
S

C
A

V
A

Ç
Ã

O
 

M
A

N
U

A
L 

D
E

 V
A

LA
 

P
A

R
A

 V
IG

A
 

B
A

LD
R

A
M

E
, 

C
O

M
 

P
R

E
V

IS
Ã

O
 D

E
 

F
Ô

R
M

A
. 

A
F

_0
6/

20
17

 

m
³ 

2,
25

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

2,
25

78
,8

8
99

,7
1

 
22

4,
35

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

 2
.4

  
 9

65
55

 
S

IN
A

P
I 

C
O

N
C

R
E

T
A

G
E

M
 D

E
 

B
LO

C
O

S
 D

E
 

C
O

R
O

A
M

E
N

T
O

 E
 

V
IG

A
S

 B
A

LD
R

A
M

E
, 

F
C

K
 3

0 
M

P
A

, 
C

O
M

 
U

S
O

 D
E

 J
E

R
IC

A
 –

 
LA

N
Ç

A
M

E
N

T
O

, 
A

D
E

N
S

A
M

E
N

T
O

 E
 

A
C

A
B

A
M

E
N

T
O

. 
A

F
_0

6/
20

17
 

m
³ 

1,
26

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1,
26

44
2,

29
55

9,
09

 
70

4,
45

 

 2
.5

  
 7

41
06

/0
01

 
S

IN
A

P
I 

IM
P

E
R

M
E

A
B

IL
IZ

A
C

A
O

 
D

E
 E

S
T

R
U

T
U

R
A

S
 

E
N

T
E

R
R

A
D

A
S

, 
C

O
M

 
T

IN
T

A
 A

S
F

A
LT

IC
A

, 
D

U
A

S
 D

E
M

A
O

S
. 

m
² 

13
0,

02
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
13

0,
02

8,
19

10
,3

5
 

1.
34

5,
71

 

 3
  

  
  

A
L

V
E

N
A

R
IA

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 3
.1

  
 8

74
61

 
S

IN
A

P
I 

A
LV

E
N

A
R

IA
 D

E
 

V
E

D
A

Ç
Ã

O
 D

E
 

B
LO

C
O

S
 V

A
Z

A
D

O
S

 
D

E
 C

O
N

C
R

E
T

O
 D

E
 

14
X

19
X

39
C

M
 

(E
S

P
E

S
S

U
R

A
 1

4C
M

) 
D

E
 P

A
R

E
D

E
S

 C
O

M
 

Á
R

E
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 

M
E

N
O

R
 Q

U
E

 6
M

² 
C

O
M

 V
Ã

O
S

 E
 

A
R

G
A

M
A

S
S

A
 D

E
 

A
S

S
E

N
T

A
M

E
N

T
O

 
C

O
M

 P
R

E
P

A
R

O
 E

M
 

B
E

T
O

N
E

IR
A

. 
A

F
_0

6/
20

14
 

m
² 

58
,6

4
0,

00
30

,0
0

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

2.
00

3,
40

 
88

,6
4

52
,8

3
66

,7
8

 
5.

91
9,

38
 

 3
.2

  
 7

42
02

/0
01

 
S

IN
A

P
I 

LA
JE

 P
R

E
-M

O
L

D
A

D
A

 
P

/F
O

R
R

O
, 

S
O

B
R

E
C

A
R

G
A

 
10

0K
G

/M
2,

 V
A

O
S

 A
T

E
 

3,
50

M
/E

=
8C

M
, 

C
/L

A
JO

T
A

S
 E

 
C

A
P

.C
/C

O
N

C
 

F
C

K
=

20
M

P
A

, 3
C

M
, 

IN
T

E
R

-E
IX

O
 3

8
C

M
, 

C
/E

S
C

O
R

A
M

E
N

T
O

 
(R

E
A

P
R

.3
X

) 
E

 
F

E
R

R
A

G
E

M
 

N
E

G
A

T
IV

A
 

m
² 

9
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
9

54
,9

9
69

,5
1

 
62

5,
59

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

 3
.3

  
 6

45
6 

O
R

S
E

 
C

on
cr

et
o 

A
rm

ad
o 

fc
k=

21
,0

M
P

a,
 u

si
na

do
, 

bo
m

be
ad

o,
 a

de
n

sa
do

 e
 

la
nç

ad
o,

 p
ar

a 
U

so
 

G
er

al
, c

om
 fo

rm
as

 
pl

an
as

 e
m

 
co

m
pe

ns
ad

o 
re

si
na

do
 

12
m

m
 (

05
 u

so
s)

 

m
³ 

0,
41

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

0,
41

1.
31

1,
16

1.
65

7,
43

 
67

9,
55

 

 4
  

  
  

P
A

R
E

D
E

S
 E

 P
A

IN
E

IS
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 4
.1

  
 3

31
0 

O
R

S
E

 
C

ha
pi

sc
o 

em
 p

ar
ed

e 
co

m
 a

rg
am

as
sa

 t
ra

ço
 

t1
 -

 1
:3

 (
ci

m
en

to
 /

 
ar

ei
a)

 -
 R

ev
is

ad
o 

08
/2

01
5

 

m
² 

11
7,

29
0,

00
60

,0
0

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

31
9,

20
 

17
7,

29
4,

21
5,

32
 

94
3,

18
 

 4
.2

  
 7

21
83

 
S

IN
A

P
I 

P
IS

O
 E

M
 C

O
N

C
R

E
T

O
 

20
M

P
A

 P
R

E
P

A
R

O
 

M
E

C
A

N
IC

O
, 

E
S

P
E

S
S

U
R

A
 7

 C
M

, 
C

O
M

 A
R

M
A

C
A

O
 E

M
 

T
E

LA
 S

O
L

D
A

D
A

 

m
² 

44
,5

7
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
44

,5
7

68
,1

2
86

,1
1

 
3.

83
7,

92
 

 5
  

  
  

B
A

N
H

E
IR

O
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 5
.1

  
  

  
R

E
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 5
.1

.1
  

 7
21

83
 

S
IN

A
P

I 
P

IS
O

 E
M

 C
O

N
C

R
E

T
O

 
20

M
P

A
 P

R
E

P
A

R
O

 
M

E
C

A
N

IC
O

, 
E

S
P

E
S

S
U

R
A

 7
 C

M
, 

C
O

M
 A

R
M

A
C

A
O

 E
M

 
T

E
LA

 S
O

L
D

A
D

A
 

m
² 

3,
16

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

3,
16

68
,1

2
86

,1
1

 
27

2,
11

 

 5
.1

.2
  

 8
72

46
 

S
IN

A
P

I 
R

E
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 
C

E
R

Â
M

IC
O

 P
A

R
A

 
P

IS
O

 C
O

M
 P

LA
C

A
S

 
T

IP
O

 E
S

M
A

L
T

A
D

A
 

E
X

T
R

A
 D

E
 

D
IM

E
N

S
Õ

E
S

 3
5

X
35

 
C

M
 A

P
LI

C
A

D
A

 E
M

 
A

M
B

IE
N

T
E

S
 D

E
 Á

R
E

A
 

M
E

N
O

R
 Q

U
E

 5
 M

2.
 

A
F

_0
6/

20
14

 

m
² 

3,
16

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

3,
16

36
,8

4
46

,5
6

 
14

7,
13

 

 5
.1

.3
  

 1
91

3 
O

R
S

E
 

R
ev

es
tim

en
to

 c
er

am
ic

o 
pa

ra
 p

a
re

de
, 1

5 
x 

15
 

cm
, a

zu
le

jo
 b

ra
nc

o,
 ti

po
 

"B
",

 a
pl

ic
ad

o 
co

m
 

ar
ga

m
as

sa
 

m
² 

13
,7

9
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
13

,7
9

21
,0

9
26

,6
5

 
36

7,
50

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

in
du

st
ria

liz
ad

a 
ac

-i,
 

re
ju

nt
ad

o,
 e

xc
lu

si
ve

 
em

bo
ço

 
 5

.2
  

  
  

L
O

U
Ç

A
S

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 5
.2

.1
  

 8
68

88
 

S
IN

A
P

I 
V

A
S

O
 S

A
N

IT
Á

R
IO

 
S

IF
O

N
A

D
O

 C
O

M
 

C
A

IX
A

 A
C

O
P

LA
D

A
 

LO
U

Ç
A

 B
R

A
N

C
A

 -
 

F
O

R
N

E
C

IM
E

N
T

O
 E

 
IN

S
T

A
LA

Ç
Ã

O
. 

A
F

_1
2/

20
13

 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
31

2,
57

39
5,

11
 

39
5,

11
 

 5
.2

.2
  

 8
69

02
 

S
IN

A
P

I 
LA

V
A

T
Ó

R
IO

 L
O

U
Ç

A
 

B
R

A
N

C
A

 C
O

M
 

C
O

LU
N

A
, *

44
 X

 3
5,

5*
 

C
M

, 
P

A
D

R
Ã

O
 

P
O

P
U

LA
R

 -
 

F
O

R
N

E
C

IM
E

N
T

O
 E

 
IN

S
T

A
LA

Ç
Ã

O
. 

A
F

_1
2/

20
13

 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
17

2,
51

21
8,

06
 

21
8,

06
 

 5
.2

.3
  

 8
69

13
 

S
IN

A
P

I 
T

O
R

N
E

IR
A

 C
R

O
M

A
D

A
 

1/
2"

 O
U

 3
/4

" 
P

A
R

A
 

T
A

N
Q

U
E

, P
A

D
R

Ã
O

 
P

O
P

U
LA

R
 -

 
F

O
R

N
E

C
IM

E
N

T
O

 E
 

IN
S

T
A

LA
Ç

Ã
O

. 
A

F
_1

2/
20

13
 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
15

,1
4

19
,1

3
 

19
,1

3
 

 5
.2

.4
  

 9
47

95
 

S
IN

A
P

I 
T

O
R

N
E

IR
A

 D
E

 B
Ó

IA
 

R
E

A
L,

 R
O

S
C

Á
V

E
L,

 
1/

2"
, F

O
R

N
E

C
ID

A
 E

 
IN

S
T

A
LA

D
A

 E
M

 
R

E
S

E
R

V
A

Ç
Ã

O
 D

E
 

Á
G

U
A

. A
F

_
06

/2
01

6 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
22

,0
1

27
,8

2
 

27
,8

2
 

 5
.3

  
  

  
IN

S
T

A
L

A
Ç

Õ
E

S
 

H
ID

R
Á

U
L

IC
A

S
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 5
.3

.1
  

 8
85

03
 

S
IN

A
P

I 
C

A
IX

A
 D

´Á
G

U
A

 E
M

 
P

O
LI

E
T

IL
E

N
O

, 
1

00
0 

LI
T

R
O

S
, C

O
M

 
A

C
E

S
S

Ó
R

IO
S

 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
56

5,
47

71
4,

81
 

71
4,

81
 

 5
.3

.2
  

 1
20

0 
O

R
S

E
 

P
on

to
 d

e 
ág

ua
 f

ri
a 

em
bu

tid
o,

 c
/m

at
e

ria
l 

pv
c 

rí
gi

do
 s

ol
dá

ve
l Ø

 
25

m
m

 

un
 

3
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
3

66
,5

3
84

,1
0

 
25

2,
30

 

 5
.3

.3
  

 1
47

0 
O

R
S

E
 

R
eg

is
tr

o 
de

 p
re

ss
ão

 
3/

4"
 c

/c
an

op
la

 
cr

om
ad

a,
 li

nh
a 

T
ar

ga
 

un
 

1
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
1

66
,1

6
83

,6
3

 
83

,6
3

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

C
40

 -
 r

ef
.1

41
6,

 D
ec

a 
ou

 s
im

ila
r 

 5
.3

.4
  

 2
03

8 
O

R
S

E
 

R
eg

is
tr

o 
ga

ve
ta

 b
ru

to
  

1/
2"

 (
re

f 1
51

0 
hd

) 
 

D
ec

a 
ou

 s
im

ila
r 

un
 

1
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
1

31
,0

4
39

,2
3

 
39

,2
3

 

 6
  

  
  

C
IS

T
E

R
N

A
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 6
.1

  
  

  
M

O
V

IM
E

N
T

O
 D

E
 

T
E

R
R

A
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 6
.1

.1
  

 2
66

0 
O

R
S

E
 

A
pi

lo
am

en
to

 m
an

ua
l d

e 
fu

nd
o 

de
 v

al
a

 
m

² 
22

,5
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
22

,5
16

,2
3

20
,5

1
 

46
1,

48
 

 6
.2

  
  

  
F

U
N

D
A

Ç
Ã

O
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 6
.2

.1
  

 9
49

74
 

S
IN

A
P

I 
C

O
N

C
R

E
T

O
 M

A
G

R
O

 
P

A
R

A
 L

A
S

T
R

O
, 

T
R

A
Ç

O
 1

:4
,5

:4
,5

 
(C

IM
E

N
T

O
/ A

R
E

IA
 

M
É

D
IA

/ B
R

IT
A

 1
) 

 -
 

P
R

E
P

A
R

O
 M

A
N

U
A

L.
 

A
F

_0
7/

20
16

 

m
³ 

1,
13

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1,
13

31
7,

99
40

1,
97

 
45

4,
23

 

 6
.3

  
  

  
E

S
T

R
U

T
U

R
A

L
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 6
.3

.1
  

 6
45

6 
O

R
S

E
 

C
on

cr
et

o 
A

rm
ad

o 
fc

k=
21

,0
M

P
a,

 u
si

na
do

, 
bo

m
be

ad
o,

 a
de

n
sa

do
 e

 
la

nç
ad

o,
 p

ar
a 

U
so

 
G

er
al

, c
om

 fo
rm

as
 

pl
an

as
 e

m
 

co
m

pe
ns

ad
o 

re
si

na
do

 
12

m
m

 (
05

 u
so

s)
 

m
³ 

1,
36

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1,
36

1.
31

1,
16

1.
65

7,
43

 
2.

25
4,

10
 

 6
.3

.2
  

 7
69

1 
O

R
S

E
 

C
on

cr
et

o 
si

m
pl

es
 

fa
br

ic
ad

o 
na

 o
b

ra
, 

fc
k=

21
 m

pa
, 

la
nç

ad
o 

e 
ad

en
sa

do
 

m
³ 

1,
7

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1,
7

36
8,

54
46

5,
87

 
79

1,
98

 

 6
.3

.3
  

 9
79

7 
O

R
S

E
 

F
or

m
a 

d
es

liz
an

te
 

m
et

ál
ic

a 
pa

ra
 

re
se

va
tó

rio
 c

irc
ul

ar
 d

e 
co

nc
re

to
 Ø

 
ex

te
rn

o=
3,

20
m

, 
h 

to
ta

l=
19

,8
0m

, 
es

p.
pa

re
de

=
20

cm
, 

in
cl

us
iv

e 
m

on
ta

ge
m

, 
de

sm
on

ta
ge

m
 e

 
tr

an
sp

or
te

 (
fr

et
e)

 

m
² 

21
,2

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

21
,2

87
,3

3
11

0,
39

 
2.

34
0,

27
 

 6
.3

.4
  

 1
96

 
O

R
S

E
 

A
ra

m
e 

re
co

zi
do

 1
8 

b
w

g 
kg

 
6,

87
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

 R
$ 

 
6,

87
10

,7
0

13
,5

2
 

92
,8

8
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

- 
1,

25
m

m
 (

9,
6g

/m
) 

-
 

-
 

 6
.4

  
  

  
C

O
B

E
R

T
U

R
A

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 6
.4

.1
  

  
  

V
IG

A
 S

U
P

O
R

T
E

 
(4

,5
0X

0,
15

X
0,

20
) 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 6
.4

.1
.1

  
 6

45
6 

O
R

S
E

 
C

on
cr

et
o 

A
rm

ad
o 

fc
k=

21
,0

M
P

a,
 u

si
na

do
, 

bo
m

be
ad

o,
 a

de
n

sa
do

 e
 

la
nç

ad
o,

 p
ar

a 
U

so
 

G
er

al
, c

om
 fo

rm
as

 
pl

an
as

 e
m

 
co

m
pe

ns
ad

o 
re

si
na

do
 

12
m

m
 (

05
 u

so
s)

 

m
³ 

0,
14

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

0,
14

1.
31

1,
16

1.
65

7,
43

 
23

2,
04

 

 6
.4

.2
  

  
  

P
IL

A
R

 C
E

N
T

R
A

L
 

(1
,5

0X
0,

12
X

0,
20

) 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 6
.4

.2
.1

  
 6

45
6 

O
R

S
E

 
C

on
cr

et
o 

A
rm

ad
o 

fc
k=

21
,0

M
P

a,
 u

si
na

do
, 

bo
m

be
ad

o,
 a

de
n

sa
do

 e
 

la
nç

ad
o,

 p
ar

a 
U

so
 

G
er

al
, c

om
 fo

rm
as

 
pl

an
as

 e
m

 
co

m
pe

ns
ad

o 
re

si
na

do
 

12
m

m
 (

05
 u

so
s)

 

m
³ 

0,
04

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

0,
04

1.
31

1,
16

1.
65

7,
43

 
66

,3
0

 

 6
.4

.3
  

  
  

V
IG

O
T

A
S

 
(0

,1
0X

0,
10

X
2,

25
) 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 6
.4

.3
.1

  
 2

46
0 

O
R

S
E

 
V

ig
ot

a 
pr

é-
m

ol
da

da
 

0.
10

 x
 0

.2
0 

m
, 

fo
rn

ec
im

en
to

 e
 

in
st

al
aç

ão
 

m
 

18
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
18

24
,1

1
30

,4
7

 
54

8,
46

 

 6
.4

.4
  

  
  

T
A

M
P

A
 D

E
 

C
O

N
C

R
E

T
O

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 6
.4

.4
.1

  
 1

45
 

O
R

S
E

 
La

je
 p

ré
-f

a
br

ic
ad

a 
co

m
um

 p
ar

a 
pi

so
 o

u 
co

be
rt

ur
a,

 in
cl

us
iv

e 
es

co
ra

m
en

to
 e

m
 

m
ad

ei
ra

 e
 c

ap
ea

m
en

to
 

4c
m

 

m
² 

17
,0

2
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
17

,0
2

79
,2

6
10

0,
19

 
1.

70
5,

23
 

 6
.4

.5
  

  
  

R
E

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 6
.4

.5
.1

  
 1

90
8 

O
R

S
E

 
R

eb
oc

o 
ou

 e
m

bo
ço

 
ex

te
rn

o,
 d

e 
pa

re
de

, 
co

m
 a

rg
am

as
sa

 t
ra

ço
 

t5
 -

 1
:2

:8
 (

ci
m

en
to

 / 
ca

l 
/ a

re
ia

),
 e

sp
es

su
ra

 2
,0

 
cm

 

m
² 

21
,9

3
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
21

,9
3

21
,7

2
27

,4
5

 
60

1,
98

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

 6
.4

.5
.2

  
 3

31
8 

O
R

S
E

 
R

eb
oc

o 
es

pe
ci

al
 d

e 
pa

re
de

 2
cm

 c
om

 
ar

ga
m

as
sa

 tr
aç

o
 t3

 -
 

1:
3 

ci
m

en
to

 / 
ar

ei
a 

/ 
ve

d
a

ci
t 

m
² 

21
,9

3
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
21

,9
3

23
,7

9
30

,0
7

 
65

9,
44

 

 6
.4

.5
.3

  
 9

86
79

 
S

IN
A

P
I 

P
IS

O
 C

IM
E

N
T

A
D

O
, 

T
R

A
Ç

O
 1

:3
 (

C
IM

E
N

T
O

 
E

 A
R

E
IA

),
 

A
C

A
B

A
M

E
N

T
O

 L
IS

O
, 

E
S

P
E

S
S

U
R

A
 2

,0
 C

M
, 

P
R

E
P

A
R

O
 M

E
C

Â
N

IC
O

 
D

A
 A

R
G

A
M

A
S

S
A

. 
A

F
_0

6/
20

18
 

m
² 

15
,9

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

15
,9

27
,5

5
34

,8
2

 
55

3,
64

 

 6
.4

.6
  

  
  

IN
S

T
A

L
A

Ç
Õ

E
S

 
H

ID
R

Á
U

L
IC

A
S

 /
 

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 6
.4

.6
.1

  
 8

95
29

 
S

IN
A

P
I 

JO
E

LH
O

 9
0 

G
R

A
U

S
, 

P
V

C
, S

E
R

IE
 R

, 
Á

G
U

A
 

P
LU

V
IA

L,
 D

N
 1

0
0 

M
M

, 
JU

N
T

A
 E

LÁ
S

T
IC

A
, 

F
O

R
N

E
C

ID
O

 E
 

IN
S

T
A

LA
D

O
 E

M
 

R
A

M
A

L 
D

E
 

E
N

C
A

M
IN

H
A

M
E

N
T

O
. 

A
F

_1
2/

20
14

 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
21

,9
6

27
,7

5
 

27
,7

5
 

 6
.4

.6
.2

  
 8

95
31

 
S

IN
A

P
I 

JO
E

LH
O

 4
5 

G
R

A
U

S
, 

P
V

C
, S

E
R

IE
 R

, 
Á

G
U

A
 

P
LU

V
IA

L,
 D

N
 1

0
0 

M
M

, 
JU

N
T

A
 E

LÁ
S

T
IC

A
, 

F
O

R
N

E
C

ID
O

 E
 

IN
S

T
A

LA
D

O
 E

M
 

R
A

M
A

L 
D

E
 

E
N

C
A

M
IN

H
A

M
E

N
T

O
. 

A
F

_1
2/

20
14

 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
18

,0
4

22
,8

0
 

22
,8

0
 

 6
.4

.6
.3

  
 8

98
33

 
S

IN
A

P
I 

T
E

, P
V

C
, S

E
R

IE
 

N
O

R
M

A
L,

 E
S

G
O

T
O

 
P

R
E

D
IA

L,
 D

N
 1

0
0 

X
 

10
0 

M
M

, J
U

N
T

A
 

E
LÁ

S
T

IC
A

, 
F

O
R

N
E

C
ID

O
 E

 
IN

S
T

A
LA

D
O

 E
M

 
P

R
U

M
A

D
A

 D
E

 
E

S
G

O
T

O
 S

A
N

IT
Á

R
IO

 
O

U
 V

E
N

T
IL

A
Ç

Ã
O

. 
A

F
_1

2/
20

14
 

U
N

 
2

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

2
17

,5
5

22
,1

8
 

44
,3

6
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

 6
.4

.6
.4

  
 9

06
94

 
S

IN
A

P
I 

T
U

B
O

 D
E

 P
V

C
 P

A
R

A
 

R
E

D
E

 C
O

LE
T

O
R

A
 D

E
 

E
S

G
O

T
O

 D
E

 P
A

R
E

D
E

 
M

A
C

IÇ
A

, D
N

 1
0

0 
M

M
, 

JU
N

T
A

 E
LÁ

S
T

IC
A

, 
IN

S
T

A
LA

D
O

 E
M

 
LO

C
A

L 
C

O
M

 N
ÍV

E
L 

B
A

IX
O

 D
E

 
IN

T
E

R
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 -

 
F

O
R

N
E

C
IM

E
N

T
O

 E
 

A
S

S
E

N
T

A
M

E
N

T
O

. 
A

F
_0

6/
20

15
 

M
 

9
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
9

19
,8

0
25

,0
2

 
22

5,
18

 

 6
.4

.6
.5

  
 9

42
28

 
S

IN
A

P
I 

C
A

LH
A

 E
M

 C
H

A
P

A
 D

E
 

A
Ç

O
 G

A
LV

A
N

IZ
A

D
O

 
N

Ú
M

E
R

O
 2

4,
 

D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
 

D
E

 5
0 

C
M

, I
N

C
L

U
S

O
 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 
V

E
R

T
IC

A
L.

 
A

F
_0

6/
20

16
 

M
 

29
,7

4
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
29

,7
4

47
,9

5
60

,6
1

 
1.

80
2,

54
 

 6
.4

.6
.6

  
 8

95
80

 
S

IN
A

P
I 

T
U

B
O

 P
V

C
, S

É
R

IE
 R

, 
Á

G
U

A
 P

LU
V

IA
L,

 D
N

 
15

0 
M

M
, F

O
R

N
E

C
ID

O
 

E
 I

N
S

T
A

LA
D

O
 E

M
 

C
O

N
D

U
T

O
R

E
S

 
V

E
R

T
IC

A
IS

 D
E

 
Á

G
U

A
S

 P
LU

V
IA

IS
. 

A
F

_1
2/

20
14

 

M
 

10
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
10

43
,5

5
55

,0
5

 
55

0,
50

 

 6
.4

.6
.7

  
 8

96
81

 
S

IN
A

P
I 

R
E

D
U

Ç
Ã

O
 

E
X

C
Ê

N
T

R
IC

A
, P

V
C

, 
S

E
R

IE
 R

, Á
G

U
A

 
P

LU
V

IA
L,

 D
N

 1
5

0 
X

 
10

0 
M

M
, J

U
N

T
A

 
E

LÁ
S

T
IC

A
, 

F
O

R
N

E
C

ID
O

 E
 

IN
S

T
A

LA
D

O
 E

M
 

C
O

N
D

U
T

O
R

E
S

 
V

E
R

T
IC

A
IS

 D
E

 
Á

G
U

A
S

 P
LU

V
IA

IS
. 

A
F

_1
2/

20
14

 

U
N

 
2

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

2
35

,9
2

45
,4

0
 

90
,8

0
 

 6
.4

.6
.8

  
 8

98
34

 
S

IN
A

P
I 

JU
N

Ç
Ã

O
 S

IM
P

L
E

S
, 

P
V

C
, 

S
E

R
IE

 N
O

R
M

A
L,

 
E

S
G

O
T

O
 P

R
E

D
IA

L,
 

D
N

 1
00

 X
 1

0
0 

M
M

, 
JU

N
T

A
 E

LÁ
S

T
IC

A
, 

F
O

R
N

E
C

ID
O

 E
 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
20

,3
0

25
,6

6
 

25
,6

6
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

IN
S

T
A

LA
D

O
 E

M
 

P
R

U
M

A
D

A
 D

E
 

E
S

G
O

T
O

 S
A

N
IT

Á
R

IO
 

O
U

 V
E

N
T

IL
A

Ç
Ã

O
. 

A
F

_1
2/

20
14

 
 6

.4
.6

.9
  

 3
68

9 
O

R
S

E
 

T
or

ne
ira

 p
lá

st
ic

a 
pa

ra
 

la
va

tó
rio

, H
E

R
C

 1
19

5,
 

1/
2"

 o
u 

si
m

ila
r 

un
 

2
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
2

18
,8

0
23

,7
6

 
47

,5
2

 

 6
.4

.6
.1

0 
 

 0
00

20
06

1 
S

IN
A

P
I 

S
U

P
O

R
T

E
 D

E
 P

V
C

 
P

A
R

A
 C

A
LH

A
 

P
LU

V
IA

L,
 D

IA
M

E
T

R
O

 
E

N
T

R
E

 1
19

 E
 1

7
0 

M
M

, 
P

A
R

A
 D

R
E

N
A

G
E

M
 

P
R

E
D

IA
L

 

U
N

 
5

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

5
2,

65
3,

34
 

16
,7

0
 

 6
.4

.6
.1

1 
 

 9
44

83
 

S
IN

A
P

I 
C

O
N

JU
N

T
O

 
H

ID
R

Á
U

LI
C

O
 P

A
R

A
 

IN
S

T
A

LA
Ç

Ã
O

 D
E

 
B

O
M

B
A

 E
M

 A
Ç

O
 

R
O

S
C

Á
V

E
L,

 D
N

 
S

U
C

Ç
Ã

O
 3

2 
(1

 1
/4

”)
 E

 
D

N
 R

E
C

A
L

Q
U

E
 2

5 
(1

”)
, P

A
R

A
 

E
D

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 A
T

É
 4

 
P

A
V

IM
E

N
T

O
S

 –
 

F
O

R
N

E
C

IM
E

N
T

O
 E

 
IN

S
T

A
LA

Ç
Ã

O
. 

A
F

_0
6/

20
16

 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
70

0,
21

88
5,

13
 

88
5,

13
 

 6
.4

.6
.1

2 
 

 0
00

01
95

2 
S

IN
A

P
I 

C
U

R
V

A
 P

V
C

 L
E

V
E

, 9
0 

G
R

A
U

S
, 

C
O

M
 P

O
N

T
A

 
E

 B
O

LS
A

 L
IS

A
, 

D
N

 
15

0 
M

M
 

U
N

 
2

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

2
40

,1
4

50
,7

4
 

10
1,

48
 

 6
.4

.6
.1

3 
 

 9
27

6 
O

R
S

E
 

A
br

aç
ad

ei
ra

 e
m

 f
er

ro
 

G
al

va
ni

za
do

 D
N

 
15

0m
m

 

un
 

8
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
8

31
,1

4
39

,3
6

 
31

4,
88

 

 6
.4

.7
  

  
  

P
IN

T
U

R
A

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 6
.4

.7
.1

  
 8

46
51

 
S

IN
A

P
I 

P
IN

T
U

R
A

 C
O

M
 T

IN
T

A
 

IM
P

E
R

M
E

A
V

E
L 

M
IN

E
R

A
L 

E
M

 P
O

, 
D

U
A

S
 D

E
M

A
O

S
 

m
² 

21
,9

3
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
21

,9
3

7,
26

9,
17

 
20

1,
10

 

 6
.4

.7
.2

 
88

48
9

S
IN

A
P

I 
A

P
LI

C
A

Ç
Ã

O
 M

A
N

U
A

L 
D

E
 P

IN
T

U
R

A
 C

O
M

 
T

IN
T

A
 L

Á
T

E
X

 
A

C
R

ÍL
IC

A
 E

M
 

P
A

R
E

D
E

S
, D

U
A

S
 

D
E

M
Ã

O
S

. A
F

_
0

6/
20

14
 

m
² 

0
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
0

10
,3

5
13

,0
8

 
0,

00
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

 7
  

  
  

E
S

G
O

T
O

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 7
.1

  
 9

80
78

 
S

IN
A

P
I 

S
U

M
ID

O
U

R
O

 
R

E
T

A
N

G
U

LA
R

, 
E

M
 

A
LV

E
N

A
R

IA
 C

O
M

 
T

IJ
O

L
O

S
 C

E
R

Â
M

IC
O

S
 

M
A

C
IÇ

O
S

, 
D

IM
E

N
S

Õ
E

S
 

IN
T

E
R

N
A

S
: 0

,8
 X

 1
,4

 X
 

3,
0 

M
, Á

R
E

A
 D

E
 

IN
F

IL
T

R
A

Ç
Ã

O
: 

13
,2

 M
² 

(P
A

R
A

 5
 

C
O

N
T

R
IB

U
IN

T
E

S
).

 
A

F
_0

5/
20

18
 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
2.

61
2,

66
3.

30
2,

66
 

3.
30

2,
66

 

 7
.2

  
 9

80
53

 
S

IN
A

P
I 

T
A

N
Q

U
E

 S
É

P
T

IC
O

 
C

IR
C

U
LA

R
, E

M
 

C
O

N
C

R
E

T
O

 P
R

É
-

M
O

LD
A

D
O

, 
D

IÂ
M

E
T

R
O

 IN
T

E
R

N
O

 
=

 1
,4

0 
M

, A
LT

U
R

A
 

IN
T

E
R

N
A

 =
 2

,5
0

 M
, 

V
O

LU
M

E
 Ú

T
IL

: 
34

63
,6

 
L 

(P
A

R
A

 1
3 

C
O

N
T

R
IB

U
IN

T
E

S
).

 
A

F
_0

5/
20

18
 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
1.

97
6,

12
2.

49
8,

01
 

2.
49

8,
01

 

 7
.3

  
 1

67
9 

O
R

S
E

 
P

on
to

 d
e 

es
go

to
 c

om
 

tu
bo

 d
e 

pv
c 

rí
gi

d
o 

so
ld

áv
el

 d
e 

 Ø
 4

0 
m

m
 

(la
va

tó
rio

s,
 m

ic
tó

rio
s,

 
ra

lo
s 

si
fo

na
do

s,
 e

tc
...

) 

un
 

2
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
2

38
,9

0
49

,1
7

 
98

,3
4

 

 7
.4

  
 1

68
3 

O
R

S
E

 
P

on
to

 d
e 

es
go

to
 c

om
 

tu
bo

 d
e 

pv
c 

rí
gi

d
o 

so
ld

áv
el

 d
e 

Ø
 1

0
0 

m
m

 
(v

as
o 

sa
ni

tá
rio

) 

pt
 

1
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
1

56
,1

8
71

,0
1

 
71

,0
1

 

 8
  

  
  

IN
S

T
A

L
A

Ç
Õ

E
S

 
E

L
É

T
R

IC
A

S
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 8
.1

  
 8

34
70

 
S

IN
A

P
I 

LA
M

P
A

D
A

 
F

L
U

O
R

E
S

C
E

N
T

E
 T

P
 

H
O

 8
5W

 -
 

F
O

R
N

E
C

IM
E

N
T

O
 E

 
IN

S
T

A
LA

C
A

O
 

U
N

 
6

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

6
64

,9
1

82
,0

5
 

49
2,

30
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

 8
.2

  
 9

31
37

 
S

IN
A

P
I 

P
O

N
T

O
 D

E
 

IL
U

M
IN

A
Ç

Ã
O

 
R

E
S

ID
E

N
C

IA
L 

IN
C

LU
IN

D
O

 
IN

T
E

R
R

U
P

T
O

R
 

S
IM

P
LE

S
 (

2 
M

Ó
D

U
L

O
S

),
 C

A
IX

A
 

E
LÉ

T
R

IC
A

, 
E

LE
T

R
O

D
U

T
O

, 
C

A
B

O
, 

R
A

S
G

O
, 

Q
U

E
B

R
A

 E
 

C
H

U
M

B
A

M
E

N
T

O
 

(E
X

C
LU

IN
D

O
 

LU
M

IN
Á

R
IA

 E
 

LÂ
M

P
A

D
A

).
 

A
F

_0
1/

20
16

 

U
N

 
2

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

2
11

6,
75

14
7,

58
 

29
5,

16
 

 8
.3

  
 8

24
4 

O
R

S
E

 
P

on
to

 d
e 

to
m

ad
a

 2
p+

t, 
A

B
N

T
, d

e 
em

b
ut

ir,
 1

0 
A

, c
om

 e
le

tr
od

ut
o 

de
 

pv
c 

fle
xí

ve
l s

an
fo

na
do

 
em

bu
tid

o 
Ø

 3
/4

",
 fi

o 
rí

gi
do

 4
,0

m
m

² 
(f

io
 1

0)
, 

in
cl

us
iv

e 
pl

ac
a 

em
 p

vc
 

e 
at

er
ra

m
en

to
 

pt
 

4
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
4

13
8,

42
17

4,
97

 
69

9,
88

 

 8
.4

  
 1

22
22

 
O

R
S

E
 

Q
ua

d
ro

 d
e 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 e

m
bu

tir
, e

m
 c

ha
pa

 
de

 a
ço

, p
ar

a 
at

é 
08

 
di

sj
un

to
re

s,
 c

om
 

ba
rr

am
e

nt
o,

 p
ad

rã
o 

D
IN

, 
ex

cl
us

iv
e 

di
sj

un
to

re
s 

un
 

1
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
1

90
,4

2
11

4,
29

 
11

4,
29

 

 8
.5

  
 9

77
41

 
S

IN
A

P
I 

K
IT

 C
A

V
A

LE
T

E
 P

A
R

A
 

M
E

D
IÇ

Ã
O

 D
E

 Á
G

U
A

 -
 

E
N

T
R

A
D

A
 

IN
D

IV
ID

U
A

LI
Z

A
D

A
, 

E
M

 P
V

C
 D

N
 2

5 
(¾

”)
, 

P
A

R
A

 1
 M

E
D

ID
O

R
 –

 
F

O
R

N
E

C
IM

E
N

T
O

 E
 

IN
S

T
A

LA
Ç

Ã
O

 
(E

X
C

LU
S

IV
E

 
H

ID
R

Ô
M

E
T

R
O

).
 

A
F

_1
1/

20
16

 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
10

2,
84

13
0,

00
 

13
0,

00
 

 8
.6

  
 9

36
53

 
S

IN
A

P
I 

D
IS

JU
N

T
O

R
 

M
O

N
O

P
O

LA
R

 T
IP

O
 

D
IN

, C
O

R
R

E
N

T
E

 
N

O
M

IN
A

L
 D

E
 1

0
A

 -
 

F
O

R
N

E
C

IM
E

N
T

O
 E

 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
8,

35
10

,5
5

 
10

,5
5

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

IN
S

T
A

LA
Ç

Ã
O

. 
A

F
_0

4/
20

16
 

 8
.7

  
 9

36
55

 
S

IN
A

P
I 

D
IS

JU
N

T
O

R
 

M
O

N
O

P
O

LA
R

 T
IP

O
 

D
IN

, C
O

R
R

E
N

T
E

 
N

O
M

IN
A

L
 D

E
 2

0
A

 -
 

F
O

R
N

E
C

IM
E

N
T

O
 E

 
IN

S
T

A
LA

Ç
Ã

O
. 

A
F

_0
4/

20
16

 

U
N

 
2

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

2
9,

47
11

,9
7

 
23

,9
4

 

 9
  

  
  

E
S

Q
U

A
D

R
IA

S
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 9
.1

  
  

  
A

D
U

E
L

A
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 9
.1

.1
  

 9
08

05
 

S
IN

A
P

I 
A

D
U

E
LA

 / 
M

A
R

C
O

 / 
B

A
T

E
N

T
E

 P
A

R
A

 
P

O
R

T
A

 D
E

 
60

X
21

0C
M

, 
F

IX
A

Ç
Ã

O
 

C
O

M
 A

R
G

A
M

A
S

S
A

 -
 

S
O

M
E

N
T

E
 

IN
S

T
A

LA
Ç

Ã
O

. 
A

F
_0

8/
20

15
_P

 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
53

,9
5

68
,1

9
 

68
,1

9
 

 9
.1

.2
  

 9
08

06
 

S
IN

A
P

I 
A

D
U

E
LA

 / 
M

A
R

C
O

 / 
B

A
T

E
N

T
E

 P
A

R
A

 
P

O
R

T
A

 D
E

 
70

X
21

0C
M

, 
F

IX
A

Ç
Ã

O
 

C
O

M
 A

R
G

A
M

A
S

S
A

, 
P

A
D

R
Ã

O
 M

É
D

IO
 -

 
F

O
R

N
E

C
IM

E
N

T
O

 E
 

IN
S

T
A

LA
Ç

Ã
O

. 
A

F
_0

8/
20

15
_P

 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
21

2,
14

26
8,

16
 

26
8,

16
 

 9
.2

  
  

  
P

O
R

T
A

S
 IN

T
E

R
N

A
S

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 9
.2

.1
  

 9
08

31
 

S
IN

A
P

I 
F

E
C

H
A

D
U

R
A

 D
E

 
E

M
B

U
T

IR
 P

A
R

A
 

P
O

R
T

A
 D

E
 

B
A

N
H

E
IR

O
, 

C
O

M
P

LE
T

A
, 

A
C

A
B

A
M

E
N

T
O

 
P

A
D

R
Ã

O
 M

É
D

IO
, 

IN
C

LU
S

O
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 

D
E

 F
U

R
O

 -
 

F
O

R
N

E
C

IM
E

N
T

O
 E

 
IN

S
T

A
LA

Ç
Ã

O
. 

A
F

_0
8/

20
15

 

U
N

 
2

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

2
76

,1
9

96
,3

1
 

19
2,

62
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

 9
.2

.2
  

 9
08

41
 

S
IN

A
P

I 
K

IT
 D

E
 P

O
R

T
A

 D
E

 
M

A
D

E
IR

A
 P

A
R

A
 

P
IN

T
U

R
A

, S
E

M
I-

O
C

A
 

(L
E

V
E

 O
U

 M
É

D
IA

),
 

P
A

D
R

Ã
O

 M
É

D
IO

, 
60

X
21

0C
M

, 
E

S
P

E
S

S
U

R
A

 D
E

 
3,

5C
M

, I
T

E
N

S
 

IN
C

LU
S

O
S

: 
D

O
B

R
A

D
IÇ

A
S

, 
M

O
N

T
A

G
E

M
 E

 
IN

S
T

A
LA

Ç
Ã

O
 D

O
 

B
A

T
E

N
T

E
, 

F
E

C
H

A
D

U
R

A
 C

O
M

 
E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 D

O
 F

U
R

O
 

- 
F

O
R

N
E

C
IM

E
N

T
O

 E
 

IN
S

T
A

LA
Ç

Ã
O

. 
A

F
_0

8/
20

15
 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
62

5,
68

79
0,

92
 

79
0,

92
 

 9
.2

.3
  

 9
08

42
 

S
IN

A
P

I 
K

IT
 D

E
 P

O
R

T
A

 D
E

 
M

A
D

E
IR

A
 P

A
R

A
 

P
IN

T
U

R
A

, S
E

M
I-

O
C

A
 

(L
E

V
E

 O
U

 M
É

D
IA

),
 

P
A

D
R

Ã
O

 M
É

D
IO

, 
70

X
21

0C
M

, 
E

S
P

E
S

S
U

R
A

 D
E

 
3,

5C
M

, I
T

E
N

S
 

IN
C

LU
S

O
S

: 
D

O
B

R
A

D
IÇ

A
S

, 
M

O
N

T
A

G
E

M
 E

 
IN

S
T

A
LA

Ç
Ã

O
 D

O
 

B
A

T
E

N
T

E
, 

F
E

C
H

A
D

U
R

A
 C

O
M

 
E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 D

O
 F

U
R

O
 

- 
F

O
R

N
E

C
IM

E
N

T
O

 E
 

IN
S

T
A

LA
Ç

Ã
O

. 
A

F
_0

8/
20

15
 

U
N

 
1

0,
00

0,
00

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

-
 

1
67

3,
21

85
1,

00
 

85
1,

00
 

 9
.3

  
  

  
J

A
N

E
L

A
S

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 9
.3

.1
  

 7
39

37
/0

01
 

S
IN

A
P

I 
C

O
B

O
G

O
 D

E
 

C
O

N
C

R
E

T
O

 
(E

LE
M

E
N

T
O

 
V

A
Z

A
D

O
),

 
7X

50
X

50
C

M
, 

A
S

S
E

N
T

A
D

O
 C

O
M

 
A

R
G

A
M

A
S

S
A

 T
R

A
C

O
 

1:
4 

(C
IM

E
N

T
O

 E
 

m
² 

0,
25

0,
00

12
,9

6
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
1.

24
6,

62
 

13
,2

1
76

,1
0

96
,1

9
 

1.
27

0,
67

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

A
R

E
IA

) 

 1
0 

 
  

  
C

O
B

E
R

T
U

R
A

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 1
0.

1 
 

  
  

E
S

T
R

U
T

U
R

A
 

M
E

T
Á

L
IC

A
 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 1
0.

1.
1 

 
 9

22
58

 
S

IN
A

P
I 

IN
S

T
A

LA
Ç

Ã
O

 D
E

 
T

E
S

O
U

R
A

 (
IN

T
E

IR
A

 
O

U
 M

E
IA

),
 E

M
 A

Ç
O

, 
P

A
R

A
 V

Ã
O

S
 

M
A

IO
R

E
S

 O
U

 I
G

U
A

IS
 

A
 1

0,
0 

M
 E

 M
E

N
O

R
E

S
 

Q
U

E
 1

2,
0

 M
, I

N
C

LU
S

O
 

IÇ
A

M
E

N
T

O
. 

A
F

_1
2/

20
15

 

U
N

 
3

3,
00

0,
00

R
$ 

 
1.

09
1,

10
 

 R
$ 

 
-

 
0

28
7,

72
36

3,
70

 
0,

00
 

 1
0.

1.
2

 
92

60
8

S
IN

A
P

I 
F

ab
ric

aç
ão

 e
 in

st
al

aç
ão

 
de

 te
so

ur
a 

in
te

ir
a 

em
 

aç
o,

 v
ão

 d
e 

6 
m

, 
pa

ra
 

te
lh

a 
on

du
la

da
 d

e 
fib

ro
ci

m
en

to
, 

m
et

ál
ic

a,
 

pl
ás

tic
a 

ou
 

te
rm

oa
cú

st
ic

a,
 in

cl
us

o 
iç

am
en

to
. 

U
M

 
0

 
3,

00
 

 R
$ 

 
2.

90
6,

79
 

 
76

6,
50

96
8,

93
 

2.
90

6,
79

 

 1
0.

1.
3

 
 2

81
 

O
R

S
E

 
T

el
ha

m
en

to
 c

om
 te

lh
a 

de
 a

lu
m

ín
io

, o
nd

ul
ad

a,
 

es
p 

=
 0

,5
 m

m
 

m
² 

72
,5

1
0,

00
0,

00
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
-

 
72

,5
1

38
,4

1
48

,5
5

 
3.

52
0,

36
 

 1
0.

1.
4

 
92

58
1

S
IN

A
P

I 
T

R
A

M
A

 D
E

 A
Ç

O
 

C
O

M
P

O
S

T
A

 P
O

R
 

T
E

R
Ç

A
S

 P
A

R
A

 
T

E
LH

A
D

O
S

 D
E

 A
T

É
 2

 
Á

G
U

A
S

 P
A

R
A

 T
E

LH
A

 
E

S
T

R
U

T
U

R
A

L 
D

E
 

F
IB

R
O

C
IM

E
N

T
O

, 
IN

C
LU

S
O

 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
 

V
E

R
T

IC
A

L.
 

A
F

_1
2/

20
15

 

m
² 

0,
00

0,
00

52
,0

0
 R

$ 
 

-
 

 R
$ 

 
2.

31
0,

88
 

52
35

,1
6

44
,4

4
 

2.
31

0,
88

 

 1
0.

1.
5

 
43

30
O

R
S

E
 

P
or

tã
o 

em
 tu

b
o 

d
e 

aç
o 

ga
lv

an
iz

ad
o 

d=
1"

 
m

² 
0,

00
0,

00
16

,8
0

 R
$ 

 
-

 
 R

$ 
 

3.
18

5,
62

 
16

,8
15

0,
00

18
9,

62
 

3.
18

5,
62

 

  
 R

$ 
   

   
  

1.
09

1,
10

  
 R

$ 
  

11
.9

72
,5

1 
 

T
O

T
A

L
 G

E
R

A
L

 
 R

$ 
   

   
   

61
.1

41
,4

9 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D4874B0C619AEC5165A41ED76E90AD0

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 359/2017 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017 PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA DOS 
EQUIPAMENTOS PERTENCENTES ÀS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA-BA E A 
EMPRESA SÉRGIO DIAS DE OLIVEIRA-ME, NA 
FORMA A BAIXO. 

 
 
De um lado, O MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA - BAHIA, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da 
Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 
SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – 
Bahia, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA, inscrito no CNPJ Nº 
11.477.284/0001-28, com sede na Praça Pedro Magalhães, s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia, 
neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araújo, CPF 
Nº 806.367.725-00, RG Nº 06695963 29 SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério Oliveira, 
Nº 64, Alto da Colina, Várzea da Roça, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a 
empresa SÉRGIO DIAS DE OLIVEIRA-ME, CNPJ nº. 13.060.664/00001-98, Inscrição Estadual 
sob o nº 082083081, com sede à Rua C, nº 14, Bairro jacobina 2, Jacobina-BA, neste ato 
representada pelo sócio-gerente, Sr.(a) Sérgio Dias de Oliveira, CPF de nº 825.349.346-00, RG 
de nº 5825198, residente à Rua C, nº 14, casa, Jacobina II, Jacobina-BA neste instrumento 
denominado CONTRATADA.  
 

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores do Contrato 359/2017 do 
Pregão Presencial nº 051/2017, que ora é aditivado; 

 
CONSIDERANDO que os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem 

prorrogação nos casos e condições especificados no Art. 12 do Decreto 7892/93 e parágrafo 2º 
do artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. 
  
          CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da contratação por ser ele indispensável 
para a manutenção das atividades do (s) setor (es) solicitante (s); 
 

CONSIDERANDO que o primeiro termo aditivo foi celebrado em 30/11/2018, iniciando em 
01/12/2018, esgotando-se em 30/11/2019, totalizando 01 (um) ano; 

 
          CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do objeto 
inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos contratuais 
adicionais à administração, à exceção daqueles previstos na legislação. 
 

RESOLVEM celebrar entre si o SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato 359/2017 do 
Pregão Presencial nº 051/2017 que tem como objeto a contratação de empresa do ramo para a 
Prestação de serviços na manutenção técnica preventiva dos equipamentos pertencentes às 
Unidades Básicas de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do município de Várzea da Roça-
BA, mediante as cláusulas seguintes: 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0EEF93630497BD6E9FC5063A67E5508

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO: 
Fica prorrogado o prazo inicialmente contratado, pelo período de 01 (um) ano, contados a 

partir do dia 01/12/2019, passando o contrato a viger até o dia 30/11/2020. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do termo e seus quantitativos remanescentes, 

na forma como foram pactuadas as obrigações no instrumento original. 
 

E por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, em 02 
(duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que projeto seus 
legais efeitos. 
 

Várzea da Roça-BA, 28 de novembro de 2019. 
 

 
__________________________________ 

MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA 
CONTRATANTE 

 
__________________________________________________ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA  
CONTRATANTE 

 
 

_______________________________________ 
SÉRGIO DIAS DE OLIVEIRA-ME  

CONTRATADA 
 
 
 
Testemunhas: 
 
1.________________________________RG/CPF:____________________________ 
 
2.________________________________RG/CPF:___________________________ 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0EEF93630497BD6E9FC5063A67E5508

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2019 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
pelo que foi exposto pela assessoria contábil e jurídica e por tudo que foi apresentado, 
HOMOLOGO a presente Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019, 
para que surta os seus efeitos jurídicos e legais. 

 
 
 

Várzea da Roça - BA, 02 de dezembro de 2019. 

 

 

 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2212CE25FE343DB4B87D27CE293DB480

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                                     
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

PORTARIA Nº 151/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA COMISSÂO 
ESPECIAL PARA ANALISAR A REVISÃO DE ATO 
ADMINISTRATIVO PRATICADO PELO PODER 
EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA - 
BAHIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de 
Várzea da Roça, em cumprimento às normas constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 
 
CONSIDERANDO que a Administração Pública se rege pelos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, nos termos do artigo 37, “caput”, da 
Constituição da República; 
 
CONSIDERANDO  que a Administração Pública pode anular seus próprios atos, quando 
eivados de vícios que os tornem ilegais, porque deles não se originam direitos, conforme dispõe 
a SÚMULA nº. 473 do STF; 
 
CONSIDERANDO que anulação pode ser feita pela Administração, com base no seu poder de 
autotutela sobre seus próprios atos, que independe de provocação do interessado, uma vez que, 
estando a Administração, vinculada ao Princípio da legalidade, ela tem o poder-dever de zelar 
pela sua observância; 
 
CONSIDERANDO que os efeitos da anulação dos atos administrativos retroagem às suas 
origens, respeitando os direitos de terceiros; 
 
CONSIDERANDO o requerimento administrativo formulado pela Sra. CLEIDE 
APARECIDA ARAÚJO RIOS OLIVEIRA, que pugna pela reintegração no cargo de 
Professora I, por suposto abuso no ato de afastamento; 
 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu artigo 5º, LV, somente permite a 
demissão ou a exoneração de servidor, mesmo em estágio probatório, mediante prévio processo 
administrativo que se lhe assegure o contraditório e a ampla defesa, entendimento este 
consagrado nas SÚMULAS 20 e 21 do STF. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1° - Institui e nomeia COMISSÃO ESPECIAL DE REVISÃO para análise da regularidade 
do ato administrativo praticado pela Administração Municipal, especialmente via Processo 
Administrativo Disciplinar nº 07/05, no sentido de apreciar o pedido de revisão promovido pela 
Sra. CLEIDE APARECIDA ARAÚJO RIOS OLIVEIRA, assim como nomear os servidores 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64CA50AD5F8DB510DF4F0668151D153E

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                                     
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

municipais Adelson Oliveira Silva, matrícula 5 (Presidente); Edineuza da Silva Fonseca, 
matrícula 104 (Secretária); Carla Jean Cruz de Oliveira, matrícula 96 (Membro); Verusa Cruz 
de Oliveira Santos Santana, matrícula 172 e Jailton Oliveira de Aquino, matrícula 35 
(suplentes) para comporem a presente Comissão. 
 
Parágrafo único - A função dos membros da Comissão não será remunerada, sendo 
considerada de relevante interesse público, sem ônus aos cofres públicos municipais. 
 
Art. 2° - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda a documentação 
necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos 
e demais provas que entender pertinentes. 
 
Art. 3° - A Secretaria Municipal de Administração de Várzea da Roça – Bahia, através do setor 
de Recursos Humanos prestará apoio administrativo aos trabalhos da Comissão Especial. 
 
Art. 4° - Durante o período em que integrarem e atuarem na Comissão, os integrantes ficarão 
dispensados do exercício das atribuições inerentes aos respectivos cargos efetivos ou em 
comissão, dedicando-se às atividades da Comissão. 
 
Art. 5º - O Procedimento da Revisão deverá ser instruído com documentos que comprovem as 
razões de fato e de direito alegadas, facultando-se requisitar processos, informações e outros 
elementos, inclusive depoimentos pessoais no intuito de lhe propiciar o convencimento e a 
instrução do processo de revisão para efeitos de deliberação. 
 
Art. 6° - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 90 (noventa) dias, a partir da publicação 
desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos e elaborar o relatório final, dando ciência à 
Administração Superior desta entidade. 
 
Art. 7º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista na Legislação Municipal 
em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da Prefeitura Municipal. 
 
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, aos 02 dias do 
mês de DEZEMBRO de 2019. 
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64CA50AD5F8DB510DF4F0668151D153E

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                                     
 

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 160/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

“INSTITUI O TURNO ÚNICO DE 
TRABALHO NO SERVIÇO PÚBLICO DO 
MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA – BA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município 
de Várzea da Roça e em cumprimento às normas infraconstitucionais vigentes que lhe 
confere o cargo: 
 
CONSIDERANDO que a adoção do turno único de trabalho para os serviços 
administrativos da Prefeitura Municipal de Várzea da Roça contribuirá para a redução do 
custeio da máquina pública, assim como que o turno único não trará prejuízos para o bom 
atendimento e funcionamento das repartições públicas municipais; 
 
CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o dever de buscar todos os mecanismos 
ao seu alcance para maximizar os recursos públicos, e, ainda, que outras esferas da 
Administração e em outros Poderes do Estado já têm seu funcionamento fixado em tal regime; 
 
CONSIDERANDO que a adoção do turno único tem sido uma medida adotada por diversas 
municipalidades da região, como uma ferramenta de equilíbrio entre receitas e despesas; 
 
CONSIDERANDO que o turno único não trará prejuízos para o bom atendimento e 
funcionamento dos serviços públicos, bem como gerará uma economia considerável no tocante 
a gastos com energia, telefonia, locação de veículos, combustíveis, redução de horas extras, 
material de expediente, limpeza e higienização e outras despesas variáveis; 
 
 
DECRETA:  
 
Art. 1° - Fica instituído turno único contínuo de 06 (seis) horas diárias de trabalho, em caráter 
extraordinário e excepcional, sem afastamento do local de trabalho, a ser cumprida de segunda 
a sexta-feira, das 08h00min às 14h00min, a partir de 03 de dezembro de 2019, nas sedes da 
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça, da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Turismo; da Secretaria de Saúde; da Secretaria de Planejamento e Infraestrutura; da Secretaria 
de Trabalho e Assistência Social e da Secretaria de Agricultura Comércio, Indústria e Meio 
Ambiente. 
 
Parágrafo primeiro - Fica também estabelecido o turno único aos servidores municipais 
ocupantes do cargo de Gari, no total de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, cujo expediente 
será de acordo as suas próprias necessidades, estabelecido pela Secretaria Municipal de 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07DD63685E9146C27A87D7677DF344FF

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                                     
 

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Planejamento e Infraestrutura, sendo que, independentemente deste horário especial de 
funcionamento, havendo necessidade, o Secretário da pasta poderá convocar o funcionário para 
trabalhar todo o expediente.  
 
Parágrafo segundo - Ficam excluídos do presente Decreto os funcionários que trabalham em 
regime de escala ou plantão, guardas, servidores lotados no Hospital Municipal João Sales 
Rios, servidores lotados nas Unidades Básicas de Saúde, Agentes de Endemias e Agentes 
Comunitários de Saúde. 
 
Art. 2º - A vigência do turno único não implica em redução da jornada de trabalho legalmente 
definida, sendo vedado o pagamento de horas extras, exceto aquelas que ultrapassarem a carga 
horária estabelecida em Lei para a respectiva função.  
 
Parágrafo único - Cessado o turno único, os servidores retornarão ao cumprimento da jornada 
de trabalho especificada em Lei para o cargo, cujo cumprimento ficará, apenas, suspenso 
temporariamente em decorrência deste Decreto. 
  
Art. 3º - O presente Decreto deverá ser publicado na forma prevista na Legislação Municipal 
em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da Prefeitura Municipal. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA, 02 DE 
DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07DD63685E9146C27A87D7677DF344FF

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                                     
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

PORTARIA Nº 152/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
“Concede licença prêmio a servidora pública municipal, 
e dá outras providências”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 1º da Lei nº 500/2019 e, em consonância com a 
Lei Orgânica do Municipio de Várzea da Roça, Bahia.  
  
                                                                                                                                                                          
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - Conceder com base no artigo 1º, da Lei Municipal nº 500/2019, licença prêmio por 
assiduidade pelo período de 03 (três) meses, a Sra. JACINEIDE ALMEIDA GOMES, 
matricula nº 225, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, 
onde exerce a função de Auxiliar de Serviços Gerais. 
 
Art. 2º - A licença de que trata esta Portaria teve início em 02 de dezembro de 2019 e finalizará 
em 01 de março de 2020. 
 
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito de Várzea da Roça, Bahia, em 02 de dezembro de 2019. 
 

 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FEC8A09F85DCDA88906EE0E04B4B0BF

segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00621 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2019 

 
Resultado de Julgamento do certame da licitação Pregão Presencial nº 049/2019: 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a apresentação musical para 

animação da festividade tradicional do carnatal 2019 no Municipio de Várzea da 

Roça-BA. 

 

PARTICIPANTES: 

QATIVE TECNOLOGIA LTDA ME 
CNPJ: 18.554.695/0001-19 

 

CREDENCIADO(S): 

QATIVE TECNOLOGIA LTDA ME 
CNPJ: 18.554.695/0001-19 
 
 
 
EMPRESA (S) VENCEDORA (S) E PREÇOS: 
 

EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
QATIVE TECNOLOGIA LTDA ME 
CNPJ: 18.554.695/0001-19 

R$ 16.900,00 

 
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

 

 

 

Simone Oliveira da Silva 
PREGOEIRA 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8A59DF0615586988FF10D66D517AC6E


		2019-12-02T16:39:22-0300




